Bapaknya

seorang Majusi kemudian memeluk Islam, ini tercermin dari namanya sendiri

bernama Muhammad.33

Ibn Miskawaih Hidup pada kemunduran masa Dinasti Abbasiyah di

bawah pemerintahan Bani Buwaihi di Irak dan Persia. Riwayat pendidikannya

terekam di Bagdad dan ia wafat di Isfahan pada tahun 1030 M./421 H. Setelah

mempelajari hampir semua cabang ilmu pengetahuan yang berkembang pada

masa hidupnya, Ibn Maskawaih lebih memusatkan perhatian besar pada

filsafat etika dan sejarah, sehingga menjadi ahli terkemuka dalam dua bidang

ilmu ini.

32 Sebagian lagi ada yang mengatakan bahwa Ibn Miskawaih di lahirkan sekitar tahun 932

M./320 H. C. E. Bosworth, et. al., The Encyclopaedia of Islam, Vol. III, (Leiden-New York: E. J.
Brill, 1993), 143. Lihat juga Ibn Miskawaih, The Refinement of Character, dalam Constantine
K. Zurayk, (Beirut: The American University of Beirut, 1968), ii.

33 M. M.

sebagai bendaharawan dan

juga memegang jabatan-jabatan lain. Loyalitas dan dedikasinya terhadap Bani

Buwaihi berlanjut, sepeninggalan ‘Adhud al-Dawlah, Ibn Miskawaih tetap

mengabdi kepada penggantinya, Shamsham al-Dawlah (sekitar 388 H./998

M.) dan Baha’ al-Dawlah (sekitar 403 H./1012 M.). Karena pengabdiannya

sebagai pustakawan, Ibn Miskawaih mendapatkan gelar al-Khazin. Selama

tahun-tahun terakhir hidupnya, lebih banyak dihabiskan untuk studi dan

menulis.35

Menurut Yaqut, sepanjang hayat Ibn Miskawaih amat setia dengan

pendapat yang ditulisnya tentang akhlak, antara teori yang ditulisnya dan

lalu, karyanya sebanyak 18 judul yang kebanyakan berbicara tentang jiwa dan

etika.44 M. M. Syarif berhasil mengumpulkan karya-karya Ibn Miskawaih yang

dikutip dari Yaqut dan al-Qifti, meliputi:

a. Al-Fauz al-Akbar

b. Al-Fauz al-Asghar

c. Targhib al-Umam (sebuah sejarah tentang banjir yang ditulis pada tahun

369 H./979 M.)

d. Uns al-Farid (kumpulan anekdot, syair, pribahasa, dan kata-kata mutiara)

e. Targhib al-Sa’adah (tentang akhlak dan politik)

f. Al-Musthafa (syair-syair pilihan)

g. Jawidan Kirad (kumpulan ungkapan bijak)

h. Al-Jami’

i. Al-Siyar (tentang aturan hidup)

j. Tentang pengobatan sederhana (mengenai kedokteran)